Экспертиза проекта решения городской Думы «О внесении изменений в решение городской Думы от 29.10.2008 № 12/116 и утверждении Положения о Департаменте финансов администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Контрольно-счётной комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – КСК) проведена экспертиза проекта решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О внесении изменений в решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.10.2008 № 12/116 и утверждении Положения о Департаменте финансов администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» (далее - проект решения).

Проектом решения утверждается Положение о Департаменте финансов администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее — Положение) в связи с изменениями структуры администрации г.Кирово-Чепецка, которыми Финансовое управление администрации г.Кирово-Чепецка преобразовано в Департамент финансов администрации г.Кирово-Чепецка.

По результатам экспертизы установлено:

- 1. Проект решения был представлен в Кирово-Чепецкую городскую Думу с соблюдением срока, установленного Регламентом Думы. Однако впоследствии проект решения был заменён субъектом правотворческой инициативы, что свидетельствует о недостаточной проработке вопроса перед его вынесением на рассмотрение Кирово-Чепецкой городской Думой.
- 2. Текст пункта 1.6. Положения противоречит требованиям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставу муниципального образования, согласно которым администрацией г.Кирово-Чепецка руководит глава администрации на принципах единоначалия.

Департамент финансов, как функциональный орган администрации г.Кировочепецка, входящий в её структуру, должен быть подотчётен главе администрации г.КировоЧепецка.

КСК в своём заключении рекомендовала привести отдельные пункты Положения в соответствие с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, а так же внести определённые дополнения в Положение в соответствии с полномочиями Департамента финансов.

Проект решения был рекомендован КСК к принятию с учётом устранения замечаний и выполнения предложений, указанных в заключении. Все замечания и предложения КСК учтены.

Проект решения принят на очередном заседании Кирово-Чепецкой городской Думы 26.02.2014.